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(2차추경예산)

전주인후초등학교



전주인후초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-07 예산액 2,984,274,000

제2023학년도 전주인후초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각2,715,553,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,984,274,000원"으로 한다.

2최미화 2023년 11월 07일 12시 59분 24초 전라북도교육청 전주인후초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,984,274 2,715,553 268,721 9.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 27,383 66,866 2.2

학생복지/교육격차 해소 95,299 943,701 31.6

기본적 교육활동 -17,094 341,164 11.4

선택적 교육활동 86,939 834,089 27.9

교육활동 지원 49,935 495,289 16.5

학교 일반운영 26,259 302,852 10.1

학교 재무활동 0 313 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 439,359 2,574,769 86.2

이전수입 기타이전수입 3,105 22,300 0.7

자체수입 학부모부담수입 -178,149 368,649 12.3

자체수입 행정활동수입 4,406 10,932 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,624 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,597,069 2,154,605 442,464

1.지방교육행정기관이전수입 2,574,769 2,135,410 439,359

1.교육비특별회계전입금수입 2,574,769 2,135,410 439,359

1.교육비특별회계전입금 2,574,769 2,135,410 439,359

1.학교운영비전입금 762,496 742,892 19,604 학교기본운영비(초) : 19,752,000원 * 1교 = 19,752,000

학교기본운영비(유) : -148,000원 * 1교 = -148,000

2.목적사업비전입금 1,812,273 1,392,518 419,755 무상급식비지원 : 10,138,000원 * 1개교 = 10,138,000

친환경농산물지원 : 27,195,000원 * 1개교 = 27,195,000

우수농축수산물부식비 : 3,107,000원 * 1개교 

=
3,107,000

(성립전_2추)교수학습 여건개선 : 26,400,000

원 * 1교 =
26,400,000

수상안전교육 운영비 : -13,765,000원 * 1개교

 =
-13,765,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

17,068,000원 * 1개교 =
17,068,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,085,000원 * 1개교 =
16,085,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,583,000원 * 1개교 =
1,583,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,037,000원 * 

1교 =
1,037,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

519,000원 * 1교 =
519,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 5,200,000

원 * 1개교 =
5,200,000

초등돌봄교실운영비 : -4,200,000원 * 1개교 = -4,200,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

41,588,000원 * 1교 =
41,588,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

13,322,000원 * 1개교 =
13,322,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 11,500,000원 *

 1개교 =
11,500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

387,000원 * 1교 =
387,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

481,000원 * 1개교 =
481,000

(성립전_2추)외국국적 유아 누리과정 지원 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)외국국적 유아 누리과정 지원 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

25,924,000원 * 1개교 =
25,924,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

2,619,000원 * 1개교 =
2,619,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 전라북

도 대표선수 참가비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,520,000원 * 1교 =
3,520,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 전략종목 

특별훈련비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)중도중복장애학생지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교 틈새공간 물품비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 9,655,000

원 * 1교 =
9,655,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

15,268,000원 * 1교 =
15,268,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

24,500,000원 * 1개교 =
24,500,000

급식비 : 4,200,000원 * 1교 = 4,200,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1개교 =
980,000

(성립전_2추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

35,100,000원 * 1개교 =
35,100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,780,000원 * 1개교 =
2,780,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,052,000원 * 1개교 =
1,052,000

육성종목 운영학교 훈련비 : 9,900,000원 * 1

개교 =
9,900,000

교원안심서비스 지원 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)민원상담실 구축 운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육 체험비 : 

4,590,000원 * 1개교 =
4,590,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

2.기타이전수입 22,300 19,195 3,105

1.기타공공이전수입 22,300 19,195 3,105

1.기타공공지원금 22,300 19,195 3,105

1.기타공공지원금 22,300 19,195 3,105
월드비전조식지원사업[아침머꼬] : 1,605,000

원*1회=
1,605,000

유도연맹전 보조금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.자체수입 379,581 553,324 -173,743

1.학부모부담수입 368,649 546,798 -178,149

1.수익자부담수입 368,649 546,798 -178,149

1.급식비 66,627 73,792 -7,165

1.급식비 47,697 51,862 -4,165 교직원급식비 : -4,165,000원*1회= -4,165,000

2.우유급식비 18,930 21,930 -3,000 우유급식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.방과후학교활동비 272,280 404,976 -132,696

1.방과후학교활동비 272,280 404,976 -132,696 방과후학교활동비 : -132,696,000원*1회 = -132,696,000

3.현장체험학습비 21,142 59,430 -38,288

1.현장체험학습비 21,142 59,430 -38,288 현장체험학습비 : -38,288,000원*1회= -38,288,000

4.졸업앨범비 8,600 8,600 0

1.졸업앨범비 8,600 8,600 0

2.행정활동수입 10,932 6,526 4,406

1.사용료및수수료 1,645 166 1,479

1.사용료및수수료 1,645 166 1,479

1.사용료 1,645 166 1,479 수도광열비 : 1,479,000원*1회= 1,479,000

2.자산수입 163 0 163

1.자산매각대 163 0 163

1.자산매각대 163 0 163 자산매각대 : 163,000원*1회= 163,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 9,124 6,360 2,764

1.이자수입 7,037 4,860 2,177

1.이자수입 7,037 4,860 2,177 예금이자수입 : 2,177,000원*1회= 2,177,000

2.기타행정활동수입 2,087 1,500 587

1.기타행정활동수입 2,087 1,500 587 감사지적회수금 : 337,000원*1회= 337,000

폐교과서 매각대 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타수입 7,624 7,624 0

1.전년도이월금 7,624 7,624 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

2.정산대상재원사용잔액 313 313 0

1.정산대상재원사용잔액 313 313 0

1.정산대상재원사용잔액 313 313 0

세입합계 2,984,274 2,715,553 268,721
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,866 39,483 27,383

1.기타 교직원보수 49,446 22,343 27,103

1.교직원대체인건비 49,446 22,343 27,103

1.[초]교원대체인건비 49,446 22,343 27,103

1.기간제교원인건비 44,681 20,197 24,484 대체강사비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

25,924,000원*1명=
25,924,000

2.기간제교원법정부담금 4,765 2,146 2,619
(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,619,000원*1명=
2,619,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,420 17,140 280

1.교직원역량강화 12,380 12,100 280

1.[초]직무연수 11,380 11,100 280

1.일반수용비 11,380 10,800 580 교원 직무연수 교육경비 : 150,000원*4명= 600,000

교직원 심폐소생술 교육경비 : 26,000원*5

명=
130,000

성교육 사이버연수비 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 0 300 -300 성교육 외래강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 5,040 5,040 0

1.[초]동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.[초]교직원복지 2,340 2,340 0

1.교직원복지비 2,340 2,340 0

2.학생복지/교육격차 해소 943,701 848,402 95,299

1.급식 관리 691,597 640,574 51,023

1.학교급식운영 691,597 640,574 51,023

1.[초]조리원인건비 1,155 250 905

1.공무직인건비 1,155 250 905 연장근로수당 : 18,850원*8명*6시간= 905,000

2.[초]급식재료구입비 569,230 534,331 34,899
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1.급식용식재료비 569,230 534,331 34,899 식품비 : (38,648,000원-3,749,000원) = 34,899,000

3.[초]우유급식비 18,930 21,930 -3,000

1.우유급식비 18,930 21,930 -3,000 우유급식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.[초]급식운영비 99,282 81,063 18,219

1.기간제근로자인건비 3,745 1,165 2,580
(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 

468,000원*1명=
468,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 

78,000원*1명=
78,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 

376,370원*1회=
377,000

시니어인건비(자체) : 9,860원*14일*3시간

*4명=
1,657,000

2.일반수용비 57,627 63,898 -6,271
식생활관 환경개선(자체) : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

급식소모품구입비 : (1,792,000원-416,000

원-13,147,000)=
-11,771,000

음식물쓰레기처리비용 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

노후기구수리비(자체) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.전기요금 10,147 3,000 7,147 전기요금 : 7,147,000원*1회= 7,147,000

4.상하수도료 3,000 3,000 0

5.연료비 14,000 9,000 5,000 가스비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

6.기간제근로자법정부담금 40 0 40
(성립전_2추)대체인력 4대보험기관부담금

 : 13,000원*1명=
13,000

(성립전_2추)대체인력 4대보험기관부담금

 : 9,760원*1회=
10,000

시니어산재보험(자체) : 1,656,480원

*1.005%=
17,000

7.비품구입비 10,723 1,000 9,723
(성립전_2추)학교급식환경개선 비품 : 

2,413,750원*4종=
9,655,000

학교급식환경개선 비품 : 68,000원*1회= 68,000

5.[초]저탄소 채식중점학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,700 3,000 -1,300
(목적)저탄소 채식중점학교 운영비 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
(목적)저탄소 채식중점학교 비품구입 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.보건관리 65,842 58,908 6,934

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,755 20,915 6,840

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 10,602 11,465 -863
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1.학생복지비 10,602 11,465 -863 구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*10명= 80,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -1,000원*1명= -1,000

건강검사비(1,4학년) : -23,550원*40명= -942,000

3.[초]보건실운영 15,003 7,300 7,703

1.일반수용비 719 820 -101 보건실 운영용품비 : 111,000원*1회= 111,000

보건실 침구세탁 : -140,000원*2회= -280,000

간호사 보수교육비 : 68,000원*1회= 68,000

2.운영수당 980 0 980
6학년 성교육 강사비 : 70,000원*2차시*7

반=
980,000

3.교육운영비 482 800 -318 보건(성)교육 자료구입 : -318,000원*1회= -318,000

4.학생복지비 6,320 2,800 3,520
(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 구입

비 : 20,000원*176개=
3,520,000

5.비품구입비 6,502 2,880 3,622
(성립전_2추)(목적)심폐소생술실습교육교

구 : 1,000,000원*3개=
3,000,000

무선청소기 구입 : 622,000원*1대= 622,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비2,100 2,100 0

1.운영수당 2,088 2,088 0

2.교육운영비 12 12 0

2.학교환경위생관리 38,087 37,993 94

1.[초]먹는물관리 6,207 4,713 1,494

1.일반수용비 6,207 4,713 1,494
정수기렌탈 및 유지관리비 : 1,278,000원

*1회=
1,278,000

정수기수질검사 : 216,000원*1회= 216,000

2.[초]공기질측정 19,380 19,380 0

1.일반수용비 19,380 19,380 0

3.[초]방역관리 12,500 13,900 -1,400

1.일반수용비 12,500 13,900 -1,400
특수 방역소독비(경상) : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

3.학생복지 186,262 148,920 37,342

1.교육복지우선 50,700 49,095 1,605

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,080 1,080 0
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3.운영수당 15,470 13,770 1,700 강사비 : 100,000원*17회= 1,700,000

4.여비 600 600 0

5.교육운영비 22,450 22,450 0

6.학생복지비 300 2,000 -1,700 가정방문물품구입비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

7.목적사업업무추진비 800 800 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]조식지원사업 8,500 6,895 1,605

1.교육운영비 8,300 6,695 1,605 급식비 : 1,605,000원*1회= 1,605,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 135,562 99,825 35,737

1.[초]졸업앨범제작 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0

2.[초]학생교과서구입 91,312 90,675 637

1.교육운영비 91,312 90,675 637 교과서구입(경상) : 637,000원*1회= 637,000

3.[초]전북에듀페이 35,100 0 35,100

1.학생복지비 35,100 0 35,100
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*117

명*1회=
35,100,000

3.기본적 교육활동 341,164 358,258 -17,094

1.교과 활동 201,832 179,105 22,727

1.교과활동지원 93,951 91,251 2,700

1.[초]학습준비물구입 34,560 33,960 600

1.학습준비물 34,560 33,960 600 학습준비물(경상) : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,491 23,491 0

1.교육운영비 23,491 23,491 0

3.[초]보결수업관리 6,000 4,500 1,500

1.기타수당 6,000 4,500 1,500 보결수업수당 : 15,000원*100시간= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 1,400 800 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)(목적)한글책임교육 방학캠프

 강사비 : 30,000원*20회=
600,000

2.교육운영비 800 800 0 기초학력교실 운영비 : -100,000원*4학급= -400,000
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기초학습부진아 지도교재 구입 : 20,000원

*20권=
400,000

5.[초]두드림학교운영(목적) 25,000 25,000 0

1.기타수당 17,100 14,310 2,790 내부강사비 : 30,000원*93시간= 2,790,000

2.운영수당 4,410 7,500 -3,090 외부강사비 : -35,000원*74시간 = -2,590,000

상담지원 강사비 : -100,000원*5회= -500,000

3.교육운영비 2,530 2,645 -115 1,2학기 교재구입 : -20,000원*12권= -240,000

교구 및 운영물품 구입 : 325,000원*1회= 325,000

학급별 프로그램 지원 : -200,000원*1학급

=
-200,000

4.학생복지비 810 465 345 학생 간식비 : 3,000원*40명*3회= 360,000

개별상담 간식비 : -3,000원*5회= -15,000

5.목적사업업무추진비 150 80 70 협의회비 : 10,000원*7명= 70,000

6.[초]학습지원튜터운영(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.과학 교과활동 14,640 14,640 0

1.[초]교과운영 14,640 14,640 0

1.교육운영비 13,840 14,640 -800 실험실습재료 : -600,000원*1회= -600,000

과학교구 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 800 0 800 과학교구 구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.외국어 교과활동 43,158 22,008 21,150

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,858 19,708 21,150

1.기간제근로자인건비 36,558 16,988 19,570 (성립전_2추)인건비 : 19,570,000원*1명= 19,570,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비  : 100,000원*1

명=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 3,650 2,170 1,480
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,480,000원*1명=
1,480,000

6.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]생태전환교육 프로젝트수업 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

7.특수교육교과활동 9,400 8,400 1,000

1.[초]교과운영 9,400 8,400 1,000

1.일반수용비 180 0 180 운영물품 : 180,000원*1회= 180,000

2.운영수당 0 500 -500 강사비 : -50,000원*10회= -500,000

3.교육운영비 8,732 6,900 1,832 특수학급운영비 : 732,000원*1회= 732,000

교재교구구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)(목적)중도중복장애학생 교육 및 의

료관련 물품구입비 : 200,000원*5회=
1,000,000

4.비품구입비 488 1,000 -512 비품구입비 : -512,000원*1회= -512,000

8.유치원 교과활동 30,683 27,946 2,737

1.[초]교과운영 26,146 26,146 0

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.기타수당 1,000 1,000 0

3.일반수용비 200 200 0

4.운영수당 10,280 10,280 0

5.교육운영비 11,208 10,958 250 입학/졸업물품 : 250,000원*1회= 250,000

6.학생복지비 1,250 1,500 -250 중, 간식비 : -250,000원*1회= -250,000

7.비품구입비 1,848 1,848 0
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2.[유]유아학비(교육과정) 4,537 1,800 2,737

1.교육운영비 4,537 1,800 2,737
(성립전_2추)체험비및교재비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

(성립전_2추)체험비및교재비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)체험비및교재비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_2추)체험비및교재비 : 259,250원

*4회=
1,037,000

9.정보교과활동 0 4,860 -4,860

1.[초]교과운영 0 4,860 -4,860

1.운영수당 0 3,360 -3,360 SW교육비 : -3,360,000원*1회= -3,360,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 SW교육재료비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.창의적 체험활동 139,332 179,153 -39,821

1.자율활동 50,984 50,984 0

1.[초]학생회활동지원 4,814 4,814 0

1.학생복지비 4,814 4,814 0

2.[초]학급교육활동경비 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

3.[초]과학경연대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.[초]학교특색사업 11,000 11,000 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

5.[초]1학년 전주다움운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,370 1,370 0

2.교육운영비 910 910 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]2학년 전주다움운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 1,206 1,206 0

3.목적사업업무추진비 34 34 0

7.[초]3학년 전주다움운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 342 342 0

3.목적사업업무추진비 58 58 0

8.[초]4학년 전주다움운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,130 1,130 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

9.[초]인후가을축제 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

10.[초]5학년 전주다움운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 780 780 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.현장체험학습활동 59,513 100,314 -40,801

1.[초]수학여행 36,461 36,644 -183

1.여비 275 2,244 -1,969 인솔교사 여비 : -1,969,000원*1회= -1,969,000

2.교육운영비 36,186 34,400 1,786 인솔교사 경비 : 1,786,000원*1회= 1,786,000

2.[초]현장학습 23,052 63,670 -40,618

1.여비 1,200 4,020 -2,820 인솔교사 여비 : -2,820,000원*1회= -2,820,000

2.교육운영비 21,852 59,650 -37,798 인솔교사 경비 : 490,000원*1회 = 490,000

차량임차 등 : -38,288,000원*1회= -38,288,000

3.동아리활동 18,860 17,880 980

1.[초]동아리활동 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

3.[초]토요스포츠데이 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

4.진로활동 9,975 9,975 0
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1.[초]자기이해활동 9,975 9,975 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 7,525 7,525 0

4.선택적 교육활동 834,089 747,150 86,939

1.방과후학교 운영 609,804 608,053 1,751

1.방과후학교운영 464,420 517,116 -52,696

1.[초]교과프로그램 388,280 440,976 -52,696

1.운영수당 173,100 330,792 -157,692 강사비 : -13,141,000원*12월= -157,692,000

2.교육운영비 99,180 74,184 24,996
교재비,위탁운영비(컴퓨터) : 2,083,000원

*12월=
24,996,000

3.학생복지비 116,000 36,000 80,000
(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

11,428,570원*7월=
80,000,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 72,000 72,000 0

1.일반수용비 6,060 5,880 180 운영물품 : 180,000원*1회= 180,000

3.전기요금 18,000 12,000 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

4.교육운영비 10,500 16,680 -6,180 운영비 : -6,180,000원*1회= -6,180,000

5.학생복지비 33,480 33,480 0

6.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

7.목적사업업무추진비 2,160 2,160 0

3.[초]특수교육대상 방과후지원금(목적)4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.돌봄교실운영 101,350 66,480 34,870

1.[초]돌봄교실운영 100,030 66,240 33,790

1.일반수용비 50,228 29,760 20,468
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,040,000

원*5개월=
5,200,000

(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비 : 

15,268,000원*1식=
15,268,000

2.전기요금 3,840 3,840 0

3.교육운영비 12,000 12,000 0

4.학생복지비 33,962 20,640 13,322 (성립전_2추)간식비 : 13,322,000원*1회= 13,322,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,320 240 1,080

1.기간제근로자인건비 1,320 240 1,080
(성립전_2추)대체인력인건비 : 60,000원

*18일=
1,080,000
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3.유치원방과후과정운영 44,034 24,457 19,577

1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영36,039 18,371 17,668

1.기간제교원인건비 32,582 16,497 16,085 (성립전_2추)인건비 : 16,085,000원*1명= 16,085,000

2.기간제교원법정부담금 3,457 1,874 1,583
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,583,000원*1명=
1,583,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 2,119 750 1,369

1.교육운영비 2,119 750 1,369 (성립전_2추)간식비 : 129,750원*4회= 519,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*3회 = 600,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*3회= 150,000

3.[유]방과후과정 운영비 5,876 5,336 540

1.교육운영비 4,076 2,636 1,440
(성립전_2추)방과후과정 활동비(목적) : 

360,000원*4회=
1,440,000

2.학생복지비 1,800 2,700 -900
혼합급식 개선지원금(경상) : -900,000원

*1회=
-900,000

2.독서활동 41,548 40,548 1,000

1.독서활동운영 41,548 40,548 1,000

1.[초]도서구입 18,848 18,848 0

1.도서구입비 18,848 18,848 0

2.[초]도서관운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미 지원 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.[초]테마별학급독서프로그램운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)간식및도서구입비(3-1) : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_2추)간식및도서구입비(5-1) : 

500,000원*1학급=
500,000

3.교기육성 182,737 98,549 84,188

1.[국고]교기운영 182,737 98,549 84,188

1.[초]학교운동부지도자인건비 89,998 40,310 49,688
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1.기간제근로자인건비 68,572 30,700 37,872 (성립전_2추)인건비 : 19,146,000원*2명= 38,292,000

인건비 : -420,000원*1회= -420,000

2.여비 12,100 4,000 8,100 여비(배드민턴) : 300,000원*10회= 3,000,000

(성립전_2추)여비(배드민턴) : 1,300,000

원*1교=
1,300,000

여비(유도) : 250,000원*10회= 2,500,000

(성립전_2추)여비(유도) : 1,300,000원*1

교=
1,300,000

3.맞춤형복지비 2,000 1,800 200
맞춤형복지비(건강검진비 포함) : 200,000

원*1회=
200,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 6,926 3,410 3,516 4대보험기관부담금 : 220,000원*1회= 220,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,648,000원*2명=
3,296,000

2.[초]육성종목운영 30,039 8,539 21,500

1.교육운영비 30,039 8,539 21,500
(성립전_2추)(목적)전국소년체육대회 전라

북도대표선수 참가비 : 500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)전략종목 장비비 및 특

별훈련비(유도) : 600,000원*1명=
600,000

(성립전_2추)(목적)하계강화훈련비 : 

950,000원*10회=
9,500,000

(목적)하계강화훈련비 : 990,000원*10회= 9,900,000

3.[초]배드민턴부운영 33,500 30,000 3,500

1.교육운영비 25,000 21,500 3,500
(성립전_2추)(목적)운영비 : 500,000원*7

명=
3,500,000

2.비품구입비 8,500 8,500 0

4.[초]유도부운영 14,500 7,000 7,500

1.교육운영비 14,500 7,000 7,500 (목적,보조금)운영비 : 100,000원*15명= 1,500,000

(성립전_2추)(목적,보조금)운영비 : 

500,000원*12명=
6,000,000

5.[국고][초]배드민턴부운영(국고) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초]피겨부운영 4,900 2,900 2,000

1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_2추)(목적)운영비 : 500,000원*4

명=
2,000,000

3.학생복지비 400 400 0

7.[국고][초]전국소년체육대회 전북대표선수 훈련비및단복비(국고)1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 495,289 445,354 49,935

1.교무업무 운영 22,016 21,716 300

1.교무학사운영 22,016 21,716 300

1.[초]교무학사운영 10,166 9,866 300

1.일반수용비 3,680 3,380 300 교권보호 안심서비스 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,210 3,210 0

3.일반업무추진비 3,276 3,276 0 교육과정설명회 다과 : -210,000원*1회= -210,000

교육과정 워크숍 운영물품(다과 등) : 

143,000원*1회=
143,000

교육과정세움주간 협의회 : 67,000원*1회= 67,000

2.[초]교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.[초]환경정리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.생활지도운영 33,955 48,420 -14,465

1.학생생활상담지도 8,030 8,030 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]상담실운영비 200 200 0

1.일반수용비 180 0 180 운영물품  : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 20 200 -180 상담실 운영물품 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

4.[초]Wee클래스 운영 3,000 3,000 0
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교통학부모안전도우미회운영 3,000 3,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 12,460 12,460 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]따뜻한학급만들기 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 13,465 27,930 -14,465

1.[초]안전교육 13,465 27,930 -14,465

1.교육운영비 13,465 27,930 -14,465
119안전체험 입장료(2학년) : -140,000원

*1회=
-140,000

119안전체험 입장료(5학년) : -350,000원

*1회=
-350,000

2학년 안전체험 차량임차료 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

5학년 안전체험 차량임차료 : -2,800,000

원*1회=
-2,800,000

3,4학년 수상안전교육 운영비 : 

-13,765,000원*1회=
-13,765,000

(성립전_2추)2,5학년 안전체험 운영비 : 

15,000원*306명*1회=
4,590,000

3.학습지원실 운영 159,308 134,608 24,700

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 158,228 132,928 25,300

1.[초]학교정보화지원 15,210 14,410 800

1.일반수용비 10,040 6,440 3,600 정보화기기유지보수 : 600,000원*6회= 3,600,000

2.교육운영비 40 40 0

3.비품구입비 4,750 7,550 -2,800 정보화기기구입 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

4.기타자산취득비 380 380 0

2.[초]교수학습 여건개선사업 92,550 92,550 0

1.비품구입비 92,550 92,550 0

3.[초]학교무선망추가구축예산 15,968 15,968 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,968 13,968 0

4.[초]디지털튜터운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,150 9,150 0

2.교육운영비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]스마트칠판 보급사업비 24,500 0 24,500

1.비품구입비 24,500 0 24,500
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*7실=
24,500,000

3.기타 학습지원실 운영 600 1,200 -600

1.[초]실과실운영 600 1,200 -600

1.일반수용비 0 600 -600 실습실 바닥청소 용역 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 280,010 240,610 39,400

1.교육환경개선 280,010 240,610 39,400

1.[초]교육환경개선 280,010 240,610 39,400

1.일반수용비 22,458 0 22,458
(성립전_2추)운동장 벽화 제작 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전_2추)전광판 전기 등 설치비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)민원상담실 운영물품구입 : 

1,958,000원*1회=
1,958,000

2.교육운영비 1,537 0 1,537
(성립전_2추)틈새공간 운영물품구입 : 

1,537,000원*1회=
1,537,000

최미화 2023년 11월 07일 12시 59분 28초 21 전라북도교육청 전주인후초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 256,015 240,610 15,405
(성립전_2추)학교안내전광판 : 5,900,000

원*1대=
5,900,000

(성립전_2추)틈새공간 비품구입 : 

1,463,000원*1회=
1,463,000

(성립전_2추)민원상담실 비품구입 : 

804,200원*10종=
8,042,000

6.학교 일반운영 302,852 276,593 26,259

1.학교기관 운영 67,073 65,366 1,707

1.부서기본운영 52,825 51,870 955

1.[초]교장실운영 4,886 4,886 0

1.일반업무추진비 950 950 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 협의회비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.[초]교무부운영 25,338 24,888 450

1.일반수용비 3,108 2,658 450 교무실사무용품비 : 30,000원*15종= 450,000

2.여비 16,800 16,800 0

3.일반업무추진비 5,430 5,430 0

4.[초]일반행정사무관리 22,401 22,096 305

1.일반수용비 19,191 18,886 305 기본사무용품비 : 305,000원*1회= 305,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 2,560 2,560 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 14,248 13,496 752

1.[초]유치원운영 14,248 13,496 752

1.일반수용비 7,622 7,622 0

2.전기요금 4,352 3,600 752 전기요금 : 752,000원*1회= 752,000

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 480 480 0

5.여비 900 900 0

6.학생복지비 150 150 0
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7.일반업무추진비 144 144 0

2.시설 장비 유지 230,779 206,227 24,552

1.학교시설장비유지 230,779 206,227 24,552

1.[초]공공요금및제세공과금 103,957 65,773 38,184

1.전기요금 63,784 39,600 24,184
전기요금 : (3,760,000원*6월+1,624,000

원)=
24,184,000

2.상하수도료 29,000 15,000 14,000 상하수도요금 : 2,000,000원*7월= 14,000,000

3.기타공공요금 11,173 11,173 0

2.[초]시설관리용역 24,181 32,240 -8,059

1.일반수용비 24,181 32,240 -8,059 승강기안전점검용역비 : -429,000원*1회= -429,000

냉난방기분해청소용역비 : -7,630,000원*1

회=
-7,630,000

3.[초]시설일반관리 31,163 30,500 663

1.일반수용비 30,863 30,500 363
어린이놀이시설 안전점검 수수료 : 

363,000원*1회=
363,000

2.운영수당 300 0 300
학교시설공사지원단 수당  : 300,000원*1

회=
300,000

4.[초]화장실관리 26,074 31,574 -5,500

1.공무직인건비 20,832 26,832 -6,000 미화원인건비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.일반수용비 3,500 3,000 500
(성립전_2추)화장실소모품구입 : 500,000

원*1회=
500,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,092 1,092 0

5.[초]당직관리 45,404 46,140 -736

1.공무직인건비 37,072 38,072 -1,000 경비원인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 4,884 4,620 264
무인경비 및 근태관리 시스템 관리 용역 :

 264,000원*1회=
264,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.공무직법정부담금 2,148 2,148 0

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.[초]학부모회운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.학교 재무활동 313 313 0

1.반환금 313 313 0

1.반환금 313 313 0

1.[초]반환금 313 313 0

1.반환금 313 313 0

세출합계 2,984,274 2,715,553 268,721
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